Prefeitura Municipal de Tombos
Estado de Minas Gerais

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO
CNPJ: 18.114.223/0001-45

Praça Cel. Quintão, 05, Centro, Tombos/MG 36844.000
       Fone/Fax: (32) 3751 - 1595

 1

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 016/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2022

CONTRATO N.º _____/2022

O MUNICÍPIO DE TOMBOS, inscrito no CNPJ sob o n.º

18.114.223/0001-45, com sede na Praça Cel. Quintão, 5, Centro -

Tombos/MG - CEP: 36.844-000, denominado CONTRATANTE,

neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. TIAGO

PEDROSA LAZZARONI DALPERIO, portador do CPF n.º

053.900.596-70 e Carteira de Identidade MG-11.488.948 PC/MG,

residente à Rua Adventor dos Passos Borba, n.º 18, Bairro Niterói,

Tombos/MG, e a empresa MOR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E

VEÍCULOS EIRELI, CNPJ nº. 29.889.808/0001-53, situada a Rua

Raimundo Magno da Silva, nº. 251, Bairro Maria Goretti, Belo

Horizonte/MG, CEP 31.930-570 doravante denominada

CONTRATADA, neste ato representada por ERICA MIRANDA,

portador(a) da Cédula de Identidade n.º MG-14725580 SSP/MG, e

inscrito(a) no CPF sob o n.º 076.872.686-79, residente a Rua

Professor Clementino Fraga, nº. 78, Bairro Ondina, Salvador/BA,

CEP 40.170-050, resolvem celebrar o presente Contrato, como

especificado no seu objeto, em conformidade com o Processo

Licitatório n.º 016/2022, na modalidade Pregão Eletrônico n.º

010/2022, do tipo menor preço, sob a regência da Lei Federal n.º

8.666/93, mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Contrato tem como objeto a Aquisição de Trator Agrícola para atender à Secretaria

Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Tombos/MG.

Parágrafo Único - Integram este Instrumento, como se nele estivessem transcritos, o

Termo de Referência e a Proposta Comercial apresentada pela CONTRATADA, bem

como, todos os anexos desse instrumento, ambos constantes do PROCESSO LICITATÓRIO

N.º 016/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO CONTRATUAL

Prefeitura Municipal de Tombos
Estado de Minas Gerais

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO
CNPJ: 18.114.223/0001-45

Praça Cel. Quintão, 05, Centro, Tombos/MG 36844.000
       Fone/Fax: (32) 3751 - 1595

 2

Este Contrato está vinculado de forma total e plena ao Processo Licitatório n.º 016/2022,

Pregão Eletrônico n.º 010/2022, que lhe deu causa, exigindo-se, para sua execução, rigorosa

obediência ao instrumento convocatório e seus anexos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

As partes atribuem a este contrato, todos os efeitos de direito, o preço de R$ 249.900,00

(Duzentos e quarenta e nove mil e novecentos reais).

O preço unitário consta da Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA nos autos

do processo licitatório correspondente.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO E ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO

DO OBJETO

- O Contrato terá sua vigência será de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura, com

eficácia legal a partir da publicação do seu extrato, podendo ser prorrogado, observada as prescrições

constantes da Lei n.º 8.666/93.

- O prazo de entrega do bem é de até 90 (noventa) dias, contados da entrega da NAF – Nota

de Autorização de Fornecimento, em remessa única, no seguinte endereço: Praça Cel.

Quintão, 05, Centro, Tombos-MG, CEP: 36844-000.

- O bem será recebido provisoriamente no prazo de até 90 (noventa) dias, pelo (a)

responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior

verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de

Referência e na proposta.

- O bem poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos

no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem

prejuízo da aplicação das penalidades.

- O bem será recebido definitivamente no prazo de até 10 (dez) dias contados do recebimento

provisório, após verificação da qualidade e quantidade do material e consequentemente

aceitação mediante termo de circunstanciado.

- Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do

prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia

do esgotamento do prazo.

Prefeitura Municipal de Tombos
Estado de Minas Gerais

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO
CNPJ: 18.114.223/0001-45

Praça Cel. Quintão, 05, Centro, Tombos/MG 36844.000
       Fone/Fax: (32) 3751 - 1595

 3

- O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da

contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

- O pagamento será efetuado em até 07 (sete) dias após a entrega do objeto licitado,

mediante a apresentação de Nota Fiscal, e será realizado na Secretaria Municipal de

Administração e Fazenda da Prefeitura Municipal de Tombos, mediante cheque nominal ou

depósito bancário em nome da proponente.

 CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

 DO CONTRATANTE

- Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

- Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido

provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de

aceitação e recebimento definitivo.

- Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades

verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.

- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de

comissão/servidor especialmente designado.

- O pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e

forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

- A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada

com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como

por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus

empregados, prepostos ou subordinados.

DA CONTRATADA

Prefeitura Municipal de Tombos
Estado de Minas Gerais

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO
CNPJ: 18.114.223/0001-45

Praça Cel. Quintão, 05, Centro, Tombos/MG 36844.000
       Fone/Fax: (32) 3751 - 1595

 4

- A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua

proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e

perfeita execução do objeto e, ainda:

- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local

constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão

as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, ano de fabricação, etc.

- O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e

da relação da rede de assistência técnica autorizada.

- Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos

12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

- Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de

Referência, o objeto com avarias ou defeitos.

- Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a

data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a

devida comprovação.

- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

- Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

- Fornecer a garantia do equipamento pelo prazo mínimo de 12 (doze) meses, conforme

estabelecido no Termo de Referência.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES

- O presente Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º.

8.666/93, desde que devidamente fundamentado e autorizado pela autoridade superior.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- As despesas decorrentes deste contrato correrá(ão) por conta da(s) seguinte(s)

Dotação(ões) Orçamentária(s):

Prefeitura Municipal de Tombos
Estado de Minas Gerais

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO
CNPJ: 18.114.223/0001-45

Praça Cel. Quintão, 05, Centro, Tombos/MG 36844.000
       Fone/Fax: (32) 3751 - 1595

 5

Dotação 02.07.01 – 20.603.0078.1045 – 4490.5200

Ficha 349 Fonte de Recursos 2.64 e 1.08

 CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

Comete infração administrativa nos termos da Lei nº. 8.666, de 1993 e da Lei n.º 10.520, de

2002, a Contratada que:

- inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da

contratação;

- ensejar o retardamento da execução do objeto;

- fraudar na execução do contrato;

- comportar-se de modo inidôneo;

- cometer fraude fiscal;

- não mantiver a proposta.

A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará

sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos

significativos para a Contratante;

- multa moratória de 0,3% (zero virgula três por cento) por dia de atraso injustificado sobre

o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

- multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de

inexecução total do objeto;

- em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem

acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

- suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade

administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de

até dois anos;

- impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no

SICAF pelo prazo de até cinco anos;

- perdurarem declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração

Pública, enquanto os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida

sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as

empresas ou profissionais que:

- tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no

recolhimento de quaisquer tributos;

- tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

Prefeitura Municipal de Tombos
Estado de Minas Gerais

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO
CNPJ: 18.114.223/0001-45

Praça Cel. Quintão, 05, Centro, Tombos/MG 36844.000
       Fone/Fax: (32) 3751 - 1595

 6

- demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos

ilícitos praticados.

A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo

que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento

previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da

conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à

Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

CLAÚSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

De acordo com o art. 79, da Lei n.º. 8.666/93, a rescisão do Contrato poderá ser:

I - por ato unilateral e escrito da Administração nos casos enumerados nos incisos I a XII

e XVII do artigo 78 da citada Lei;

II - amigável, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a

Administração, reduzido a termo no respectivo processo da licitação;

III  - judicial, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO ÚNICO

No caso da rescisão unilateral, a CONTRATANTE não indenizará à CONTRATADA, salvo

pelos fornecimentos já efetuados, até o momento da rescisão.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização do objeto será confiada à uma comissão de no mínimo 3 (três) membros,

designados pela autoridade competente, responsável pelo recebimento, que deverá ser

entregue através de requisição ou Autorização de Faturamento emitida para este fim. Caso

seja por este detectado alguma irregularidade nos mesmos, mediante simples declaração de

constatação, será de plano rejeitado o seu recebimento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

I - A tolerância com qualquer atraso ou inadimplência por parte da CONTRATADA não

importará, de forma alguma, em alteração contratual.

Prefeitura Municipal de Tombos
Estado de Minas Gerais

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO
CNPJ: 18.114.223/0001-45

Praça Cel. Quintão, 05, Centro, Tombos/MG 36844.000
       Fone/Fax: (32) 3751 - 1595

 7

II - É vedado à CONTRATADA subcontratar total ou parcialmente os serviços

licitados.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  DA PUBLICAÇÃO

O município obriga-se a arcar com as despesas de publicação do extrato deste Contrato, bem

como dos termos aditivos que venham a ser firmados.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Tombos/MG para dirimir quaisquer dúvidas ou

litígios, decorrentes deste Contrato.

 E por estarem ajustadas, assinam este instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

na presença de 02 (duas) testemunhas, que também o assinam.

                                                    Tombos, 16 de março de 2022.

 _____________________________________________

MUNICÍPIO DE TOMBOS

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalperio

 Prefeito Municipal

Contratante

_____________________________________________

MOR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS EIRELI

Erica Miranda

Contratada

Testemunhas:

1) Nome:________________________________

   CPF:__________________________________

2) Nome:________________________________

   CPF:__________________________________